копия

уголовное дело 1-43/2025

УИД 66RS0048-01-2024-002410-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ревда Свердловской области 10 февраля 2025 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Карпенко А.В.

с участием государственных обвинителей помощников прокуратуры г. Ревды Свердловской области ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Осокиной И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> области, имеющего начальное образование, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, копию обвинительного акта получил 26.12.2024, 11.09.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 3 г. Ревды Свердловской области № 2-1027/2008 от 20 октября 2008 года с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработной платы ежемесячно, начиная с 20 октября 2008 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Ревды Свердловской области № 2-1027/2008 от 20 октября 2008 года, 22 ноября 2010 года возбуждено исполнительное производство №.

14 сентября 2023 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Ревдинского судебного района Свердловской области, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 25 сентября 2023 года. Наказание отбыто 13 ноября 2023 года.

Достоверно зная о своей обязанности родителя по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка, о вступлении в законную силу решения суда о взыскании алиментов, о возбужденном исполнительном производстве, о взыскании алиментов, о задолженности по алиментам, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года, являясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за указанное деяние, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> неоднократно, умышленно, никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашение задолженности по алиментам не предпринял, а именно при отсутствии уважительных причин не уплатил алименты с 27 мая 2024 года по 31 мая 2024 гола в период с 01 июня 2024 года по 31 июля 2024 года задолженность составляет 3594,55 рублей, не уплатив в дальнейшем алименты за июнь 2024 в период 01 июля 2024 года по 31 августа 2024 года, задолженность составляет 22 286,25 рублей, чем допустил уклонение от выплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, таким образом сумма задолженности с 27 мая 2024 года по 30 июня 2024 года составляет 25 880,80 рублей.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с момента взыскания алиментов до момента возбуждения уголовного дела с 27 июня 2010 года по 03 сентября 2024 года составляет 972 155,13 рублей, за период с момента взыскания алиментов до момента привлечения к административной ответственности по ч.1ст. 5.35.1 КоАП РФ с 01 апреля 2023 года по 13 сентября 2023 года составляет 104 053,76 рублей, за период когда он считался лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть за период с 27 мая 2024 года по 30 июня 2024 года, задолженность составляет 25 880,80 рублей. Расчет произведен на основании ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, то есть исходя из средней заработной платы, установленной в Российской Федерации, на момент взыскания задолженности.

Таким образом задолженность ФИО5 за период с 27 мая 2024 года по 30 июня 2024 года, составляет 25 880,80 рублей.

Общая задолженность ФИО5 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетней - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 03 сентября 2024 года составляет 972 155,13 рублей.

Таким образом, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании при допросе с соблюдением норм законодательства Российской Федерации подсудимый ФИО5 по предъявленному обвинению вину признал полностью, суду показал, что действительно официально не был трудоустроен, в связи с чем не в полном объеме оплачивал взысканные алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. С расчётом задолженности по алиментам представленным судебным приставом в судебное заседание согласен, не оспаривает сумму задолженности по алиментам, так же не оспаривает период задолженности. Намерен принимать меры к возмещению уже имеющейся задолженности.

Вина подсудимого ФИО5 в совершенном преступлении подтверждена исследованными доказательствами. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО11 в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО5 в ее отсутствие. В соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО11 с согласие сторон, ФИО11 в ходе предварительного следствия указала, что от законного брака с ФИО5 имеет дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как ФИО5 материально не помогал, она обратилась в суд для получения документа о взыскании с него алиментов. Полученный судебный приказ она предъявила в службу судебных приставов для принудительного исполнения. ФИО5 алименты на содержание дочери не платит, в связи с чем он был привлечен к ответственности. ФИО5 материальной помощи не оказывает. Считает, что ФИО5 платить алименты на содержание дочери обязан ежемесячно, но алименты не платит и должен нести ответственность (л.д. 57-59).

В судебном заседании свидетель ФИО6 указала, что работает в должности судебного пристава - исполнителя Ревдинского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по Свердловской области. У нее на исполнении находилось исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО5 в пользу ФИО9 на содержание ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В рамках данного исполнительного производства ФИО5 мер к погашению задолженности по алиментам не предпринял и 14 сентября 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года мирового судьи судебного участка № 3 Ревдинского судебного района Свердловской области вступило в законную силу 25 сентября 2023 года. Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с момента взыскания алиментов до момента возбуждения уголовного дела с 27 июня 2010 года по 03 сентября 2024 года составляет 972 155,13 рублей, за период с момента взыскания алиментов до момента привлечения к административной ответственности по ч.1ст. 5.35.1 КоАП РФ с 01 апреля 2023 года по 13 сентября 2023 года составляет 104 053,76 рублей, за период когда он считался лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть за период с 27 мая 2024 года по 30 июня 2024 года, задолженность составляет 25 880,80 рублей. 

Вина ФИО5 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- копией судебного приказа № 2-1027 от 20 октября 2008 годао взыскании алиментов с ФИО5 на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14);

- копией постановления от 22 ноября 2010 года № 6927/10/47/66 о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 15-17);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 62);

- копиями свидетельств о расторжении брака (л.д. 63), о перемене имени (л.д. 64), об изменении фамилии (л.д. 65).

- протоколом № 215 от 14 сентября 2023 года по делу об административном правонарушении в отношении ФИО5 по ч.1 ст. 5.32.1 КоАП РФ (л.д. 18-19);

- постановление по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2023 года № 5-538/2023 в отношении ФИО5 (л.д. 20);

- постановление от 04 сентября 2024 года о расчете задолженности по алиментам (л.д. 23).

- рапортом судебного пристава - исполнителя о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ ФИО5 (л.д. 13).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления по ч.1 ст. 157 УК РФ доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса. 

На основании совокупности исследованных доказательств установлено Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 3 г. Ревды Свердловской области № 2-1027/2008 от 20 октября 2008 года с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработной платы ежемесячно, начиная с 20 октября 2008 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Ревды Свердловской области № 2-1027/2008 от 20 октября 2008 года, 22 ноября 2010 года возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Ревдинского судебного района Свердловской области 14 сентября 2023 года ФИО5, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25 сентября 2023 года. Наказание отбыто 13 ноября 2023 года.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с момента взыскания алиментов до момента возбуждения уголовного дела с 27 июня 2010 года по 03 сентября 2024 года составляет 972 155,13 рублей, за период с момента взыскания алиментов до момента привлечения к административной ответственности по ч.1ст. 5.35.1 КоАП РФ с 01 апреля 2023 года по 13 сентября 2023 года составляет 104 053,76 рублей, за период когда он считался лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть за период с 27 мая 2024 года по 30 июня 2024 года, задолженность составляет 25 880,80 рублей.

Приходя к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, суд за основу своих выводов принимает признательные показания подсудимого ФИО5 данные в ходе судебного заседания, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО15 – ФИО14 данные в ходе предварительного следствия, которая указала, что имеется задолженность по уплате алиментов ФИО5 показания свидетеля ФИО6, которая в ходе судебного заседания указала, что имеется в Ревдинском районном отделении судебных приставов исполнительное производство в отношении ФИО5 о взыскании алиментов. По исполнительному производству имеется у ФИО5 задолженность, а так же вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела.

Размер задолженности ФИО5 по алиментам подтвержден в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6 письменными материалами дела, и не оспаривается самим подсудимым.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО5 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5 суд, учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказание помощи в быту близким родственникам (матери и сестре, которая является инвалидом I группы).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, жалоб по месту жительства не имеет, имеет устойчивые социальные связи, постоянное место жительство, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, а так же с учетом прав несовершеннолетнего ребенка. 

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в виду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, так же суд считает, что оснований для применения ст. ст. 73, 53.1 УК РФ, так же не имеется.

На основании п. 5 ч.ч. 1, 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи по делу, является процессуальными издержками и подлежит взысканию с осужденного. При этом суд учитывает, что ФИО5 физически здоров, трудоспособен, от услуг адвоката не отказывался, препятствующих взысканию процессуальных издержек с осужденного, не установлено.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 09 (девять) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 3785 рублей 80 копеек – процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ревдинский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий: подпись. А.В. Карпенко

<

данные изъяты>